UỶ BAN NHÂN DÂN

 THỊ TRẤN THẮNG

Số:        /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

     Thị trấn Thắng, ngày 15 tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết đơn đề nghị của bà Nguyễn Thị Thêm

Tổ dân phố Phúc Thắng, thị trấn Thắng

Thực hiện Công văn số 3925/UBND-VP ngày 28/12/2023 của UBND

huyện Hiệp Hòa về việc giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Thêm. Địa chỉ

thường trú: Tổ dân phố Phúc Thắng, thị trấn Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc

Giang. Nội dung: Bà có phải là vợ liệt sĩ Nguyễn Văn Thu không? Có được thờ

cúng Mẹ Việt Nam anh hùng không? Và bản thân bà được hưởng những chế độ

gì do nhà nước quy định? .

Ủy ban nhân nhân thị trấn Thắng báo cáo như sau:

Căn cứ Nghị  định  số  131/2021/NĐ-CP  ngày  30/12/2021  của  Chính

phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với

cách mạng; Thông tư số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 và Nghị định số

55/2023/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ quy định về mức trợ cấp, phụ

cấp ưu đãi đối với người có công với cách mạng.

Căn cứ vào hồ sơ quản lý trên địa bàn.

Căn cứ Biên bản làm việc của UBND thị trấn Thắng với bà Nguyễn Thị

Thêm và thân nhân liệt sĩ Nguyễn Văn Thu ngày 26/3/2024. UBND thị trấn

Thắng trả lời như sau.

1. Nội dung hiện tại bà Nguyễn Thị Thêm có phải là vợ liệt sĩ Nguyễn

Văn Thu không?

Ông Nguyễn Văn Thu và bà Nguyễn Thị Thêm xây dựng gia đình năm

1965. Năm 1966 sinh được 01 con chung là chị Nguyễn Thị Dung sinh năm

1966. Năm 1969 thì liệt sĩ Nguyễn Văn Thu hy sinh. Ngoài con chung với liệt sĩ

thì bà Thêm có thêm 02 người con nữa không phải là con của liệt sĩ. Do vậy, khi

thiết lập hồ sơ hưởng trợ cấp tuất liệt sĩ theo quy định thì bà Thêm được dòng họ

liệt sĩ Nguyễn Văn Thu xác nhận là vợ liệt sĩ tái giá và hiện hưởng trợ cấp tuất

01 liệt sĩ.

2. Bà có được thờ cúng Mẹ việt Nam anh hùng không?

Việc thờ cúng mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Xuân (mẹ liệt sĩ) thì

được chồng là bố đẻ của liệt sĩ thờ cúng và hiện tại là em trai liệt sĩ đang thờ

cúng. Điều này cũng là phù hợp với phong tục, tập quán của địa phương.

3. Theo quy định bà được hưởng những chế độ gì?

Căn cứ vào quy định tại Khoản 10 Điều 16 Pháp lệnh ưu đãi người có

công với cách mạng; Nghị định 75/2021/NĐ-CP thì vợ liệt sĩ tái giá được hưởng

trợ cấp tuất hàng tháng và BHYT.

Hiện tại theo bảng chi trả trợ cấp người có công hàng tháng thì bà Nguyễn

Thị Thêm đang được hưởng trợ cấp là 2.055.000 đồng/1tháng. Số sổ: C16657.

BHYT thì bà Nguyễn Thị Thêm cũng đã được hưởng theo quy định.

* Theo Quyết định số 45/QĐ-LĐTB&XH, ngày 14/01/2015 của Sở Lao

động- Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang thì bà Nguyễn Thị Dung là con gái

duy nhất của liệt sĩ là người hưởng trợ cấp thờ cúng liệt sĩ hàng năm.

Như vậy, căn cứ vào quy định hiện hành thì chế độ đối với thân nhân liệt sĩ

Nguyễn Văn Thu đã được hưởng đúng theo quy định.

Trên đây là báo cáo giải quyết đơn của bà Nguyễn Thị Thêm, trú tại Tổ dân

phố Phúc Thắng, thị trấn Thắng huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang. Ủy ban nhân

dân thị trấn Thắng báo cáo Chủ tịch UBND huyện, Thanh tra huyện, Phòng Lao

động TBXH huyện Hiệp Hòa nắm được./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Phòng Tài nguyên – MT huyện;

-  Chủ tịch, các PCT UBND TT;

- Lưu: VT UBND.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

  Ong Thế Dũng

		dungot_ducthang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T11:18:11+0700

		2024-04-16T13:36:48+0700

		Thang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-04-16T13:37:19+0700